дело № 5-905-1802/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 октября 2024 года 			                             	                            г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – директора ООО «Олимп» Бриер Артура Рамизовича, родившегося 14.05.1960 в г. Асбест Свердловской области, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по месту жительства г.Лангепас, ул. Ленина, д. 31, кв. 91, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 КоАП РФ,

установил:

Бриер А.Р., являясь должностным лицом – директором ООО «Олимп», исполняя свои обязанности по адресу: г.Лангепас, ул. Ленина, д. 37в, в нарушении подп. 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ, не представил в срок до 25.03.2024 в налоговый орган по месту учета налоговую декларацию по налогу, уплачиваемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения за 2023, тем самым 26.03.2024 допустил нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, ответственность за которое установлена ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебное заседание Бриер А.Р., извещенный надлежаще о месте и времени рассмотрении дела, не явился, об отложении рассмотрения дела не ходатайствовал.
Исследовав письменные доказательства, прихожу к следующим выводам.
В соответствии с подп. 1 п. 1 ст. 346.23 НК РФ по итогам налогового периода налогоплательщики представляют налоговую декларацию в налоговый орган по месту нахождения организации или месту жительства индивидуального предпринимателя в следующие сроки: организации - не позднее 25 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно разъяснениям, указанным в п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
Должностное лицо допустило нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета, ответственность за которое установлена ст. 15.5 КоАП РФ, что подтверждается: протоколом об административном правонарушении от 09.09.2024; выпиской из ЕГРЮЛ; сведениями о приеме налоговой декларации 26.03.2024; иными письменными материалами.
Вместе с тем, учитывая незначительный срок нарушения представления необходимых сведений (на 1 день), которое не создало существенной угрозы охраняемым общественным отношениям и государственным интересам, мировой судья считает совершенное административное правонарушение в силу ст. 2.9 КоАП РФ малозначительным, в связи с чем должностное лицо следует освободить от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.
Руководствуясь ст. 2.9, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

освободить должностное лицо – директора ООО «Олимп» Бриер Артура Рамизовича от административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в связи с малозначительностью административного правонарушения и объявить устное замечание.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – директора ООО «Олимп» Бриер Артура Рамизовича, прекратить.
Постановление может быть обжаловано в Лангепасский городской суд течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление либо непосредственно в Лангепасский городской суд.

Мировой судья           	Красников А.В.
Копия верна. Мировой судья	Красников А.В.

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

23 сентября 2024 года								г.Лангепас

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
ознакомившись с материалами дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора ООО «Олимп» Бриер Артура Рамизовича,

установил:

обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, равно как и обстоятельств, исключающих производство по делу, не усматривается.
	Руководствуясь пунктами 1-2 ч. 1 ст. 29.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

определил:

назначить в зале судебных заседаний в помещении судебных участков Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры открытое судебное заседание по рассмотрению дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП РФ, в отношении должностного лица – директора ООО «Олимп» Бриер Артура Рамизовича на 10:20 час. 02.10.2024.
В судебное заседание вызвать Бриер Артура Рамизовича.

Мировой судья 							                    Красников А.В.

	[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов, д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33, факс 8(34669) 2-37-88
langepas2@mirsud86.ru

__________ № 5-      -1802/2024

Бриер А.Р.
г.Лангепас, ул. Ленина, д. 31, кв. 91

Межрайонная инспекция
ФНС № 11 по ХМАО-Югре
ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Направляю копию постановление по итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении Бриер А.Р.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья								А.В. Красников

	[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ
АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
СУДЕБНЫЙ УЧАСТОК № 2
ЛАНГЕПАССКОГО
СУДЕБНОГО РАЙОНА
МИРОВОЙ СУДЬЯ
ул. Дружбы Народов, д. 20, г. Лангепас
Ханты-Мансийский автономный
округ –Югра, 682672
тел. 8(34669) 2-30-33, факс 8(34669) 2-37-88
langepas2@mirsud86.ru

__________ № 5-      -1802/2024

Бриер А.Р.
г.Лангепас, ул. Ленина, д. 31, кв. 91

Межрайонная инспекция
ФНС № 11 по ХМАО-Югре
ул. Республики, 73/1, г. Сургут, 628412

Направляю копию постановление по итогам рассмотрения протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ, в отношении Бриер А.Р.

Приложение: на 1 л.

Мировой судья								А.В. Красников

image1.png